03RS0004-01-2019-006024-24 

Дело № 1 - 294/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 24 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Якуповой Э. Ф., 

при секретаре Ганиевой Р. Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Уфы РБ Бакеева Э. С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шаяхметова Т. З., (ордер в уголовном деле),

представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Грибовка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, официально нетрудоустроенного, 

военнообязанного, инвалидности не имеющего, не 

судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, умышленно, совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на неоднократное уклонение родителя от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, заведомо зная об имеющемся судебном приказе по делу от ДД.ММ.ГГГГ, выданном мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес>, согласно которому обязан выплачивать в пользу ФИО7 алименты в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка, по которому в отношении него ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно, неоднократно, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 100 часам обязательных работ, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и отбыто.

Таким образом, ФИО1 совершил это деяние неоднократно, в связи с чем, за период злостного уклонения от уплаты алиментов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образовалась задолженность по алиментам в размере 34 068 руб. 13 коп. Общая сумма задолженности по алиментам, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила 137 305 руб. 39 коп. 

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения признал себя виновным и суду показал, что от совместного брака с ФИО7 имеет несовершеннолетнюю дочь, на которую выплачивает алименты. Образовалась задолженность по алиментам в связи с невозможностью трудоустроиться. В сентябре 2019 года у него оторвало палец на рабочем месте, где он работал не официально. В последующем также трудоустроился разнорабочим, где получил травму в виде ожога. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ официально трудоустроен не был, в бюро занятости населения не обращался, на учет не вставал, предупреждался об уголовной ответственности за неуплату алиментов. С суммой задолженности, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласен. Также согласен и с общей суммой задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 суду показала, что имеют совместно с ФИО1 несовершеннолетнюю дочь, который материальной и иной помощи ребенку не оказывает, алименты не выплачивает. За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время выплаты по алиментам производились три раза по 1 000 руб. Также приставы перечислили на ее счет около 500 руб. С общей суммой задолженности, а также, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласна. Кроме того, в судебном заседании уточнила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел выплату в счет погашения долга по алиментам 4 000 руб.

Из оглашенных в суде, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, судебного пристава – исполнителя, в ходе дознания следует о наличии в ее производстве исполнительного производства, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1 на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО7 алименты в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка; о привлечении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, поскольку его действия не содержали уголовно наказуемого деяния, по которому назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и им отбытое; о производстве расчета задолженности в соответствии со ст. 113 СК РФ, согласно которому размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в соответствии со ст. 81 СК РФ, определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого ‘взыскание алиментов не производилось. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или, если не будут предоставлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности; о не предоставлении ФИО1 в период взыскания задолженности каких-либо документов, подтверждающих его заработок или иной доход; о наличии задолженности, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 34 068 руб. 13 коп., общей задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 137 305 руб. 39 коп. (л. д. 44 - 46).

Оценивая показания представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля, суд находит их достоверными, последовательными, не содержат противоречий, подтверждаются показаниями самого подсудимого ФИО1, другими доказательствами по делу, исследованными судом, в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, оценка которым дана в приговоре, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется. 

Вина подсудимого ФИО1, а также обстоятельства совершенного им преступления, подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует о производстве выемки документов из исполнительного производства, возбужденного в отношении ФИО1, у свидетеля Свидетель №1: 

- судебного приказа мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО7 алименты в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка; 

- постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого возбуждено исполнительное производство; 

- постановления и.о. мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнутого административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ, которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (л. д. 49 - 50, 51 - 56, 57 - 58).

Приведенные доказательства, согласующиеся между собой, и полностью отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, а потому признанные судом достоверными, и используемые в качестве доказательств по делу, в своей совокупности изобличают ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, как неуплата родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с исследованными судом доказательствами и фактическими обстоятельствами дела, установленными судом.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность, подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л. 

<

...>)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели исправления виновного и восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ, и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, а также применения к нему ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов, указанные в п. 4 справки, приложенной к обвинительному акту, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Э. Ф. Якупова